
 
 

1 
 

PROFESSIONAL PROGRAMME  

 

 

 

 

UPDATES 

 

FOR 

 

ADVANCE TAX LAWS AND PRACTICE  

 

(DIRECT TAX PART ï A) 
 

(Relevant for Students appearing in June, 2017 Examination) 

 

MODULE 3 - PAPER 7 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Disclaimer- 

This document has been prepared purely for academic purposes only and it does not necessarily reflect 

the views of ICSI. Any person wishing to act on the basis of this document should do so only after cross 

checking with the original source. 



 
 

2 
 

 

Students appearing in June, 2017 Examination shall note the following: 

 

1. For Direct taxes, Finance Act, 2016 is applicable. 

2. Applicable Assessment year is 2017-18 (Previous Year 2016-17). 

3. Since, Wealth Tax Act, 1957 has been abolished w.e.f. 1
st
 April, 2016. The questions from the 

same are not being asked in examination from December 2015 session onwards. 

4. For Indirect Taxes, all changes made by the Finance Act, 2016 are also applicable for June, 

2017 examination.  

5. Students are also required to update themselves on all the relevant Notifications, Circulars, 

Clarifications, etc. issued by the CBDT, CBEC & Central Government, on or before six months 

prior to the date of the examination. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

The updates is to facilitate the students to acquaint themselves with the amendments in tax laws 

upto December, 2016, applicable for June, 2017 Examination. The updates cover the major 

Notifications and Circulars issued by CBDT from 1
st
 July, 2016 to 31

st
 December, 2016. In the 

event of any doubt, students may write to the Institute for clarifications at academics@icsi.edu 

 

Note: The updates for the Indirect Tax Part will be uploaded separately. 
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PART A ï DIRECT TAXATION  

 

INCOME TAX ACT, 1961 & RULE S 1962 

NOTIFICATION S 

 

NOTIFICATION NO.59/2 016 SECTION 35AC OF THE INCOME -TAX ACT, 1961 - 

ELIGIBLE PROJECTS OR  SCHEMES, EXPENDITURE ON - NOTIFIED ELIGIBLE 

PROJECTS OR SCHEMES 

 

In exercise of the powers conferred by sub-section (1) read with clause (b) of the Explanation to Section 

35AC of the Income Tax Act, 1961 (43 of 1961), the Central Government, on the recommendation of the 

National Committee for Promotion of Social and Economic Welfare, hereby notifies the institutions 

approved by the said National Committee, mentioned below, and approves the eligible projects or 

schemes specified to be carried on by the said institutions and the estimated cost thereof which may be 

allowed as deduction under the said section 35AC for the period of approval, namely: 

 

Sl. No. Name of the Institution/Organization 

1 Nirmal Takhat Baba Budha Shaib Charitable Trust  

2 Shrimad Rajchandra Educational Trust  

3 Cumulative Action for Rural Development Trust  

4 Shri Sai Baba Annachhatra Mandal Pratishirdi Shri Saibaba Mandir, 

5 Yeshaswini Co-operative Farmers' Health Care Trust  

6 Norwergain Free Envangelical Mission, Dhanor 

7 Abdul Hamid Ansari Charitable Trust 

8 Teach to Lead  

9 The Braj Foundation  

10 Life Line Care Organization 

11 Shivchatrapati Sevabhavi Sanstha 

12 Nival Samuday Kalyan Sangh  

13 Mission for Ananth Development & Welfare Society 

14 Triveni Educational Trust Langmeidong 

15 Balaji Heart Hospital and Diagnostic Centre  

16 Development of Education Environment parity and awareness movement society (DEEPAM)  

17 Bal Vikas Mahila Sewa Sansthan 

18 Yogesh Rural Cancer Research & Relief Society, Ahmednagar  

19 Shyama Memorial Welfare Society 

20 BTL Educational Trust For Rural Development 

21 Muskan Sansthan Choubisa Samaj Ka Nohra 

22 Fazlani Aishabai & Haji Abdul Latit Charitable Trust  

23 Our Sahara Foundation  

24 The Konkan Muslim Education Society  

25 Manav Kalyan Trust 
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26 Param Shakti Peeth  

27 Snehalaya, Ahmednagar 

28 Chil Chil Asain Mission Society (CHAMS)  

29 Shrimad Rajchandra Sarvamangal Trust  

30 The Muslim Ambulance Society 

31 Narishakti Mahila Samiti  

32 Sri Hara Kasturi Memorial Trust 

 

NOTIFICATION NO. 57/ 2016 [DATED 14 JULY 2016] 

 

In exercise of the powers conferred by the third proviso to sub-section (2) of section 92C of the Income-

tax Act,1961 (43 of 1961), read with proviso to sub-rule (7) of rule 10CA of the Income-tax Rules, 1962, 

the Central Government hereby notifies that where the variation between the armôs length price 

determined under section 92C and the price at which the international transaction or specified domestic 

transaction has actually been undertaken does not exceed one percent of the latter in respect of wholesale 

trading and three percent.of the latter in all other cases, the price at which the international transaction or 

specified domestic transaction has actually been undertaken shall be deemed to be the armôs length price 

for Assessment Year 2016-2017. 

 

Explanation.- For the purposes of this notification, ñwholesale tradingò means an international transaction 

or specified domestic transaction of trading in goods, which fulfils the following conditions, namely:- 

(i) purchase cost of finished goods is eighty percent or more of the total cost pertaining to such trading 

activities; and 

(ii) average monthly closing inventory of such goods is ten percent or less of sales pertaining to such 

trading activities. 

NOTIFICAT ION NO. 58/2016 
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NOTIFICATION NO.59/2 016 

 

In exercise of the powers conferred by section 187 of the Finance Act, 2016 (28 of 2016), the Central 
Government hereby amends the notification of the Ministry of Finance (Department of Revenue), 
notification num ber S.O.1830(E) dated the 19th May, 2016, published in the Gazette of India, 
Extraordinary, Part -II, Section-3, Sub-section (ii) dated the 19th May, 2016. 
 
 In the said notification, for clause (ii), the following clause shall be substituted, namely: -  
ò(ii) the date on or before which the tax and surcharge is payable under section 184, and the penalty 
is payable under section 185 in respect of undisclosed income shall be as follows, namely:-  
(a) the 30th day of November, 2016, for an amount not less than twenty -five per cent. of such tax, 
surcharge and penalty;  

(b) the 31st day of March, 2017, for an amount not less than fifty per cent. of such tax, surcharge and 
penalty as reduced by the amount paid under clause (a);  

(c) the 30th day of September, 2017, for the whole amount payable under section 184 and 185 as 
reduced by the amounts paid under clause (a) and (b);ó.  
 

NOTIFICATION NO.61 /2016 

 

The Central Govt. hereby notifies the following district of states mentioned below as backward areas 

under the first proviso to clause (iia) of sub-section of section 32 and sub-section (1) of section 32D of the 

said Act, namely:  

State of Telangana 

Adilabad Nizamabad Karimnagar Warangal Medak 

Mehbubnagar Rangareddy Nalgoda Khammam  

 

State of West Bengal 

South 24 Parganas Bankura Birbhum Dakshin Dinajpur Uttar Dinajpur 

Jalpaiguri Malda East Medinipur West Medinipur Murshidabad 

Purulia     

 

State of Bihar 

Arwal  Banka  Begusarai Bhagalpur Buxar 

Gopalganj Khagaria Madhepura  Munger West Champaran 

East Champaran Saharsa Sheikhpura Sitamarhi  Siwan 

 

NOTIFICATION NO. 62/ 2016 [F. NO. 503/09/2009-FTD-I] /SO 2488(E) : AGREEMENT 

BETWEEN THE GOVERNME NT OF THE REPUBLIC O F INDIA AND THE 

GOVERNMENT OF SAINT KITTS AND NEVIS FOR THE EXCHANGE OF 

INFORMATION RELATING  TO TAXES 

 

Whereas, an Agreement between the Government of the Republic of India and the Government of Saint 

Kitts and Nevis was signed at New York on the 11th November, 2014 (hereinafter referred to as the said 

Agreement); 

And whereas, the date for the entry into force of the said Agreement is the 2nd day of February, 2016 

being the date of the later of the notifications of the completion of the procedures as required by the 

respective laws for entry into force of the said Agreement, in accordance with the provisions of article 13 

of the said Agreement. 
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And whereas, paragraph 2 of the article 13 of the said Agreement provides that the provisions of the said 

Agreement shall have effect forthwith from the date for the entry into force; 

Now, therefore, in exercise of the powers conferred by section 90 of the Income-tax Act, 1961 (43 of 

1961), the Central Government hereby notifies that all the provisions of the Agreement between the 

Government of the Republic of India and the Government of Saint Kitts and Nevis for the Exchange of 

Information relating to taxes, as set out in the said agreement, appended as Annexure hereto, shall be 

given effect to in the Union of India with effect from the 2nd day of February, 2016. 

 

NOTIFICATION NO. 63/ 2016 [F. NO. 196/30/2015-ITA -I] / SO 2527(E): SECTION 10(46) OF 

THE INCOME -TAX ACT, 1961 - EXEMPTION - STATUTOY BODY/AUTHOR ITY / 

COMMISSION - NOTIFIED BODY OR AUT HORITY  

 

In exercise of the powers conferred by clause (46) of section 10 of the Income-tax Act, 1961 (43 of 1961), 

the Central Government hereby notifies for the purposes of the said clause, Kerala Headload Workers 

Welfare Board, a body constituted by Government of Kerala, in respect of the following specified income 

arising to that Board, namely:- 

a) levy collected under the Kerala Headload Workers Act, 1978 (20 of 1980) Kerala Headload 

Workers rules 1981 and schemes there under; 

b) registration fees collected from members registered with the board as beneficiaries; 

c) amount received in the form of grants-in-aid and loan from Government; 

d) interest income received from investment; 

e) sums received as deposit from employers as per Para 27 of Kerala Headload Workers (regulation 

of employment and welfare) Scheme 1983 formulated under section 13 of the Kerala Headload 

Workers Act, 1978 (20 of 1980); 

f) contribution from the members as defined in the Kerala Headload Workers Act, 1978 (20 of 1980) 

Kerala Headload Workers rules 1981 and schemes there under;  

g) interest on loans and advances given to staff of the board and workers; and 

h) sums received as wages from employers as per Para 24(a) and 24(b) of Kerala Headload Workers 

(regulation of employment and welfare) Scheme 1983 formulated under section 13 of the Kerala 

Headload Workers Act, 1978 (Kerala Act No.20 of 1980). 

 

This notification shall be effective subject to the conditions that Kerala Headload Workers Welfare 

Board- 

a) shall not engage in any commercial activity; 

b) activities and the nature of the specified income remain unchanged throughout the financial years; 

and 

c) shall file return of income in accordance with the provision of clause (g) of sub-section (4C) 

section 139 of the Income-tax Act, 1961. 

 

This notification shall be deemed to have been apply for the Financial Year 2014-15 and shall apply with 

respect to the Financial Years 2015-16, 2016-17, 2017-18 and 2018-19. 
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NOTIFICATION 64/2016  

 

 
 

NOTIFICATION NO. 65/ 2016 

 

In exercise of the powers conferred by sub-clause (f) of clause (iii) of sub-section (3) of section 194A of 

the Income-tax Act, 1961 (43 of 1961), the Central Government hereby notifies the Micro Units 

Development & Refinance Agency Limited (MUDRA) for the purposes of sub-section (3) of said section. 

NOTIFICATION NO. 66/ 2016 

 

In exercise of the powers conferred by sub-section (1B) of section 139 of the Income tax Act, 1961 (43 of 

1961), the Central Board of Direct Taxes hereby makes the following amendment in the notification of 

the Government of India, Ministry of Finance (Department of Revenue), issued vide S.O. 1281(E) dated 

the 27th July, 2007, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii) 

dated the 27th July, 2007, namely:- 

 

In the said notification, in para 5, in clause (1), for sub-clauses (c) and (d), the following sub-clauses shall 

be substituted, namely:- 

ñ(c) a firm of Chartered Accountants or Company Secretaries or Cost Accountants or Advocates, if the 

firm has been allotted a permanent account number; or 

(d) a Chartered Accountant or Company Secretary or Cost Accountant or Advocate or Tax Return 

Preparer, if he has been allotted a permanent account number; orò. 
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NOTIFICATION NO. 68/ 2016 

 

Whereas, a Protocol amending the agreement between the Government of the Republic of India and the 

Government of Mauritius, signed on 24th August, 1982 for the avoidance of double taxation and the 

prevention of fiscal evasion with respect to taxes on income and capital gains, and for the encouragement 

of mutual trade and investment, (hereinafter referred to as the said Protocol) as set out in the Annexure to 

this notification, was signed at Mauritius on the 10th day of May, 2016;  

 

And whereas, the said Protocol entered into force on the 19th day of July, 2016, being the date of the later 

of the notifications of the completion of the procedures as required by the respective laws for entry into 

force of the said Protocol, in accordance with paragraph 1 of Article 9 of the said Protocol; 

 

Now, therefore, in exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 90 of the Income-tax 

Act, 1961 (43 of 1961), the Central Government hereby notifies that all the provisions of said Protocol, as 

annexed hereto as Annexure, shall be given effect to in the Union of India, in accordance with Article 9 of 

the said Protocol. 

NOTIFICATION NO. 70/ 2016: INCOME DECLARA TION SCHEME (SECOND 

AMENDMENT) RULES, 20 16 

 

In exercise of the powers conferred by sub-section (1) and sub-section (2) of section 199 of the Finance 

Act, 2016 (28 of 2016), the Central Board of Direct Taxes, makes the following rules further to amend the 

Income Declaration Scheme Rules, 2016 (hereinafter referred to as the principal rules) namely:- 

 

1) These rules may be called the Income Declaration Scheme, (Second Amendment) Rules, 2016. 

2) These rules shall come into force from the date of their publication in the Official Gazette. 

 

In the principal rules, in rule 4, in sub-rule (5), after the words ñsubmission of proof ofò, insert the words 

ñfull and finalò. 

 

In the principal rules, in Form-2, after the table, for the portion beginning with the words ñThe declarant 

is hereby directedò and ending with the words ñshall be deemed never to have been made.ò the following 

shall be substituted, namely:- 

 

ñThe declarant is hereby directed to make the payment of sum payable as per column (5) of the above 

table, as specified below:- 

 

I. an amount not less than twenty-five per cent. of the sum payable on or before 30th day of 

November, 2016; 

II.  an amount not less than fifty per cent. of the sum payable as reduced by the amount paid under 

clause (i) above on or before 31st day of March, 2017; 

III.  the whole of the sum payable as reduced by the amount paid under clause (i) and (ii) above on or 

before 30th day of September, 2017. 

 

In case of non-payment of the amount as specified above, the declaration under Form-1 shall be treated as 

void and shall be deemed never to have been made.ò. 

NOTIFICATION NO. 71 /2016 

 

In exercise of the powers conferred by clause (46) of section 10 of the Income-tax Act, 1961 (43 of 1961), 

the Central Government hereby notifies for the purposes of the said clause, National Skill Development 
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Corporation, a body constituted by Central Government, in respect of the following specified income 

arising to that Corporation, namely:- 

a) long-term capital gain out of investment in an organisation for skill development; 

b) dividend and royalty from skill development venture supported or funded by National Skill 

Development Corporation; 

c) interest on loans to Institutions for skill development; 

d) interest earned on fixed deposits with banks; and 

e) amount received in the form of Government grants. 

 

This notification shall be effective subject to the conditions that National Skill Development 

Corporation,- 

(a) shall not engage in any commercial activity; 

(b) activities and the nature of the specified income remain unchanged throughout the financial years; and 

(c) shall file return of income in accordance with the provision of clause (g) of sub-section (4C) section 

139 of the Income-tax Act, 1961. 

 

This notification shall be deemed to have been apply with respect to the Financial Years 2016-17, 2017-

18, 2018-19, 2019-20 and 2020-21. 

NOTIFICATION NO. 72 /2016 

 

In exercise of the powers conferred by clause (46) of section 10 of the Income-tax Act, 1961 (43 of 1961), 

the Central Government hereby notifies for the purposes of the said clause, Tamil Nadu Electricity 

Regulatory Commission, a body constituted by Government of Tamil Nadu, in respect of the following 

specified income arising to that Commission, namely:- 

a) amount received in the form of government grants; 

b) fees levied under clause (g) of sub-section (1) of Section 86 read with Section 181 of the 

Electricity Act, 2003; 

c) penalties levied u/s 146 of the Electricity Act, 2003; 

d) interest income earned on government grants; and 

e) interest income earned on fee/revenue received under the Electricity Act, 2003. 

 

This notification shall be effective subject to the conditions that Tamil Nadu Electricity Regulatory 

Commission,- 

(a) shall not engage in any commercial activity; 

(b) activities and the nature of the specified income remain unchanged throughout the financial years; and 

(c) shall file return of income in accordance with the provision of clause (g) of sub-section (4C) section 

139 of the Income-tax Act, 1961. 

 

This notification shall be deemed to have been apply for the period 01.06.2011 to 31.03.2012 and 

financial years 2012-13, 2013-14, 2014-15 and 2015-16. 

NOTIFICATION NO. 73 /2016 

 

In exercise of the powers conferred by clause (46) of section 10 of the Income-tax Act, 1961 (43 of 1961), 

the Central Government hereby notifies for the purposes of the said clause, Uttarakhand Environment 

Protection and Pollution Control Board, a body constituted by Government of Uttarakhand, in respect of 

the following specified income arising to that Board, namely:- 

(a) consent fee 

(b) no objection certificate fee 

(c) bio medical waste fee 
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(d) hazardous fee 

(e) stack/analysis fee 

(f) bank guarantee forfeited 

(g) income against RTI application charges. 

(h) reimbursement of the expense received from Central Pollution Control Board towards National Air 

Monitoring Programmes 

(i) interest from savings accounts & FDRs 

(j) public hearing fee 

(k) interest from house loan advance to staff and 

(l) income by sale of old scrap items and tender fee etc. 

 

This notification shall be effective subject to the conditions that Uttarakhand Environment Protection and 

Pollution Control Board,- 

(a) shall not engage in any commercial activity; 

(b) activities and the nature of the specified income remain unchanged throughout the financial years; and 

(c) shall file return of income in accordance with the provision of clause (g) of sub-section (4C) section 

139 of the Income-tax Act, 1961. 

 

This notification shall be deemed to have been apply for the Financial Year 2014-15 and shall apply with 

respect to the Financial Years 2015-16, 2016-17, 2017-18 and 2018-19. 

NOTIFICATION NO. 74  /2016 - INCOME DECLARATION SC HEME (THIRD 

AMENDMENT) RULES, 20 16 

 

In exercise of the powers conferred by sub-section (1) and sub-section (2) of section 199 of the Finance 

Act, 2016 (28 of 2016), the Central Board of Direct Taxes, makes the following rules further to amend the 

Income Declaration Scheme Rules, 2016 (hereinafter referred to as the principal rules) namely:- 

 

1. These rules may be called the Income Declaration Scheme (Third Amendment) Rules, 2016. 

2. These rules shall come into force from the date of their publication in the Official Gazette. 

In the principal rules, in rule 3, in sub-rule (1), in clause (d), after sub-clause (II) following shall be 

inserted, namely:- 

 

óProvided that where the acquisition of immovable property by the declarant is evidenced by a deed 

registered with any authority of a State Government, the fair market value of such property shall, at the 

option of the declarant, may be taken on the stamp duty value as increased by the same proportion as Cost 

Inflation Index for the year 2016-17 bears to the Cost Inflation Index for the year in which the property 

was registered: 

 

Provided further that where the immovable property was acquired before the 1st day of April,1981, the 

provisions of the first proviso shall have effect as if for the words ñstamp duty valueò, the words ñthe fair 

market value of the property as on 1st day of April, 1981 on the basis of the valuation report obtained by 

the declarant from a registered valuerò, and for the words ñCost Inflation Index for the year in which the 

property was registeredò, the words ñCost Inflation Index for the year 1981-82ò had been substituted. 

 

Explanation- For the purposes of this clause,- 

(i) ñstamp duty valueò means the value adopted or assessed by any authority of the State Government for 

the purposes of payment of stamp duty in respect of an immovable property; 

(ii) ñCost Inflation Indexò means such index as notified under clause (v) of Explanation to section 48 of 

the Income-tax Act, 1961.ô. 
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NOTIFICATION NO. 75/ 2016 -INCOME -TAX (21ST AMENDMENT)  RULES, 2016 

 

In exercise of the powers conferred by sub-section (1E) of section 206C read with section 295 of the 

Income-tax Act, 1961 (43 of 1961), the Central Board of Direct Taxes hereby makes the following rules 

further to amend the Income-tax Rules, 1962, namely:- 

1. These rules may be called the Income-tax (21st Amendment) Rules, 2016. 

2. They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette. 

 

In the Income-tax Rules, 1962 (hereafter referred to as the said rules), after rule 37CA and before 37D, 

the following rule shall be inserted, namely:ð 

 

ñClass or classes of buyers to whom provisions of sub-section (1D) of section 206C shall not apply. 

 

37CB. (1) The provisions of sub- section (1D) of section 206C in relation to sale of any goods (other than 

bullion or jewellery) or providing any service shall not apply to the following class or classes of buyers , 

namely:ð 

(i) Government; 

(ii) embassies, Consulates, High Commissions, Legation or Commission and trade representation, of a 

foreign State; 

(iii) institutions notified under United Nations (Privileges and Immunities) Act, 1947ò. 

 

NOTIFICATION NO. 76/ 2016: SECTION 90 OF THE INCOME -TAX ACT, 1961 - DOUBLE 

TAXATION AGREEMENT - AGREEMENT FOR EXCHAN GE OF INFORMATION WI TH 

RESPECT TO TAXES WIT H MALDIVES  

 

Whereas, an Agreement between the Government of the Republic of India and the Government of the 

Republic of Maldives for the Exchange of Information with respect to Taxes (hereinafter referred to as the 

said Agreement) as set out in the Annexure to this notification, was signed at New Delhi on the 11th day 

of April, 2016;  

And whereas, the said Agreement entered into force on the 2nd day of August, 2016 being the date of the 

later of the notifications of the completion of the procedures required by the respective laws for entry into 

force of the said Agreement, in accordance with paragraph 2 of Article 12 of the said Agreement; 

 

Now, therefore, in exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 90 of the Income-tax 

Act, 1961 (43 of 1961), the Central Government hereby notifies that all the provisions of said Agreement, 

as annexed hereto as Annexure, shall be given effect to in the Union of India, in accordance with Article 

12 of the said Agreement. 

NOTIFICATION NO. 77/ 2016 : SECTION 90 OF THE INCOME -TAX ACT, 1961 - DOUBLE 

TAXATION AGREEMENT - AGREEMENT FOR AVOIDA NCE OF DOUBLE TAXATI ON 

OF INCOME DERIVED FR OM INTERNATIONAL AIR  TRANSPORT WITH FOREI GN 

COUNTRIES - MALDIVES  

 

Whereas, an Agreement entered into between the Government of the Republic of India and the 

Government of the Republic of Maldives for Avoidance of Double Taxation of Income Derived From 

International Air Transport was signed at New Delhi on the 11th day of April, 2016 as set out in the 

Annexure to this notification (hereinafter referred to as the said Agreement); 

 

And whereas, in accordance with paragraph 2 of Article 6 of the said Agreement, the said Agreement 

entered into force on the 1st day of August, 2016, being the first day of the second month following the 
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month in which later of the notifications of the completion of the procedures as required by the respective 

laws for entry into force of the said Agreement is given; 

 

And whereas, clause (i) of paragraph 3 of Article 6 of the said Agreement provides that the provisions of 

the said Agreement shall have effect in India in respect of income derived in any fiscal year beginning on 

or after the first day of April following the calendar year in which the Agreement enters into force; 

 

Now, therefore, in exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 90 of the Income-tax 

Act, 1961 (43 of 1961), the Central Government hereby notifies that all the provisions of said Agreement, 

as annexed hereto, shall be given effect to in the Union of India. 

NOTIFICATION NO. 78/ 2016: SECTION 35(1)(II) OF THE INCOME -TAX ACT, 1961 - 

SCIENTIFIC RESEARCH EXPENDITURE - APPROVED SCIENTIFIC RESEARCH 

ASSOCIATIONS OR INSTITUTIONS - RESCISSION OF NOTIFICATION NO.  SO 2428 

[NO.229/2007 (F. NO. 203/29/2005/ITA-II)], DATED 21 -8-2007 

 

 

NOTIFICATION NO. 79 /2016 

 

 

NOTIFICAT ION NO. 80/2016: SECTION 90 OF THE INCOM E-TAX ACT, 1961 - DOUBLE 

TAXATION AGREEMENT - AGREEMENT FOR EXCHAN GE OF INFORMATION WI TH 

FOREIGN COUNTRIES - SEYCHELLES 

 

Whereas, an Agreement between the Government of the Republic of India and the Government of the 

Republic of Seychelles for the Exchange of Information with respect to Taxes (hereinafter referred to as 

the said Agreement) as set out in the Annexure to this notification, was signed at New Delhi on the 26th 

day of August, 2015; 

 

And whereas, the said Agreement entered into force on the 28th day of June, 2016 being the date of the 

later of the notifications of the completion of the procedures required by the respective laws for entry into 

force of the said Agreement, in accordance with paragraph 2 of Article 12 of the said Agreement; 

 

 

 



 
 

15 
 

Now, therefore, in exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 90 of the Income-tax 

Act, 1961 (43 of 1961), the Central Government hereby notifies that all the provisions of said Agreement, 

as annexed hereto as Annexure, shall be given effect to in the Union of India, in accordance with Article 

12 of the said Agreement. 

NOTIFICATION NO. 81 /2016 

 

 

NOTIFICATION NO. 82 /2016 

 

 

NOTIFICATION NO. 83 /2016 

 

In exercise of the powers conferred by clause (47) of section 10 of the Income-tax Act, 1961 (43 of 1961), 

the Central Government hereby notifies M/s. India Infradebt Limited as an infrastructure debt fund for the 

purposes of the said clause, for the assessment year 2013-14 and subsequent assessment years. 

 

This notification shall be subject to the following conditions, namely:- 

i. that the infrastructure debt fund shall conform to and comply with the provisions of the Income-

tax Act, 1961 and Rule 2F of the Income-tax Rules, 1962 and the conditions provided by the 

Reserve Bank of India in this regard; 

ii.  that the infrastructure debt fund shall file its return of income as required by sub-section 4C of 

section 139 on or before the due date. 

NOTIFICATION NO. 85 /2016 

 

In exercise of the powers conferred by section 32 and section 32AD of the Income-tax Act, 1961 (43 of 

1961), the Central Government hereby notifies the following districts of the State of Andhra Pradesh as 

backward areas under the first proviso to clause (iia) of sub-section (1) of section 32 and sub-section (1) 

of section 32AD of the said Act, namely:ð 

1. Anantapur 

2. Chittoor 

3. Cuddapah 

4. Kurnool 

5. Srikakulam 

6. Vishakhapatnam 

7. Vizianagaram 
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NOTIFICATION NO. 86/ 2016 :SECTION 145 OF THE INCOME-TAX ACT, 1961 - METHOD 

OF ACCOUNTING - INCOME COMPUTATION A ND DISCLOSURE STANDARDS (ICDS) 

NOTIFIED UNDER SECTI ON 145(2) - RESCISSION OF NOTIFICATION NO. SO 892(E), 

DATED 31-3-2015 

 

In exercise of the powers conferred by sub-section (2) of section 145 of the Income-tax Act, 1961(43 of 

1961), the Central Government hereby rescinds the notification of the Government of India in the 

Ministry of Finance, Department of Revenue, published in the Gazette of India, Part-II, Section 3, Sub-

section (ii), vide notification number S.O. 892(E) dated the 31st March, 2015, except as respects things 

done or omitted to be done before such rescission. 

NOTIFICATION NO. 87/ 2016 : SECTION 145 OF THE INCOME-TAX ACT, 1961 - 

METHOD OF ACCOUNTING  - REVISED INCOME COMPU TATION AND DISCLOSUR E 

STANDARDS (ICDS) NOTIFIED UNDER SECTION 145(2) 

 

In exercise of the powers conferred by sub-section (2) of section 145 of the Income-tax Act, 1961 (43 of 

1961, the Central Government hereby notifies the income computation and disclosure standards as 

specified in the Annexure to this notification to be followed by all assessees (other than an individual or a 

Hindu undivided family who is not required to get his accounts of the previous year audited in accordance 

with the provisions of section 44AB of the said Act) following the mercantile system of accounting, for 

the purposes of computation of income chargeable to income-tax under the head ñProfits and gains of 

business or professionò or ñIncome from other sourcesò.  

 

This notification shall apply to the assessment year 2017-18 and subsequent assessment years. 

 

Refer Annexure weblink: 

http://www.incometaxindia.gov.in/communications/notification/notification872016.pdf 

  

NOTIFICATION NO. 89 /2016 

 

http://www.incometaxindia.gov.in/communications/notification/notification872016.pdf
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NOTIFICATION NO. 92 /2016 

 

In exercise of the powers conferred by clause (b) of section 13B, read with section 295 of the Income-tax 

Act, 1961 (43 of 1961), the Central Board of Direct Taxes hereby makes the following rules further to 

amend the Income-tax Rules, 1962, namely:- 

1) These rules may be called the Income-tax (27thAmendment) Rules, 2016. 

2) They shall come into force on the date of their publication in the Official Gazette. 

In the Income-tax Rules, 1962, in rule 17CA, in sub-rule (4),- 

(i) in clause (a), the word ñandò occurring at the end shall be omitted; 

(ii) after clause (b), the following shall be inserted, namely:- 

ñ(c) from a Government company as defined in clause (45) of section 2 of the Companies Act, 2013 (18 

of 2013); and 

(d) from a foreign source as defined in clause (j) of section 2 of the Foreign Contribution (Regulation) 

Act, 2010 (42 of 2010).ò. 

NOTIFICATION NO. 93/2 016 

 

In exercise of the powers conferred by Explanation 5 to clause (19AA) of section 2 of the Income-tax Act, 

1961 (43 of 1961), the Central Government hereby specifies that the reconstruction or splitting up of a 

company which ceased to be a public sector company as a result of transfer of its shares by the Central 

Government, into separate companies, shall be deemed to be a demerger if the following conditions are 

fulfilled, namely: 

i. that such reconstruction or splitting up has been made to transfer any assets of the demerged 

company to the resulting company to give effect to the conditions mentioned in the Share Holdersô 

Agreement and Share Purchase Agreement; and 

ii.  that the resulting company is a public sector company. 


